autem, eo ipso quo quis à Christo constitutus fuerit Centrum cui omnis Ecclesia quovis momento adhæreat, Caput itidem ille necessariò fiet quod omnis etiam sequatur: ipsa enim non illi incommutabiliter adhærere posset quem jubentem sequi renueret.

Ex his planè intelligere est quām sibi cohæreat simul ac necessitatibus humanis conveniat dogma catholicum (1); — dum, è contrà, Episcopalismus, vel *à priori*, appetat improbabilis. — Idem verò

II —, *à posteriori*, quomodo contra se habet tum *Scripturæ*, tum *Traditionis* testimonia et exempla, atque

(1) Illas etiam de divinâ Papatū institutione rationes theologicas ita Leibnitzius suo modo exponit apud suum *Systema theologicum*, quo in opere, ut omnes norunt, vir illustris, licet Protestantium partibus addictus, catholicè in omnibus penè sentire videtur: «.... Cum Deus Opt. Max. Ecclesiam » constituerit in terris.... quam audiri jubet ab omnibus qui ethnicis aut » publicanis æquiperari nolunt, consequens est ut modum constituerit quo » voluntas Ecclesiæ, interpres voluntatis divinæ, cognosci possit; et hunc » jam tum Apostoli ostendere, qui corpus Ecclesiæ repræsentabant. Hi enim, » Concilio Hierosolymis coacto, sententiam suam explicantes inquirunt: » Visum est Spiritui Sancto et nobis; neque hoc privilegium assistentis » Ecclesiæ Spiritus Sancti Apostolorum morte cessavit, sed usque ad con- » summationem sæculi durare debet, atque in toto corpore Ecclesiæ, per » Episcopos tanquam Apostolorum successores, fuit propagatum. Quoniam » autem non semper nec frequenter haberi potest Concilium, nam Epis- » copi populos quibus præsunt, crebrò deserere non possunt; et tamen » semper persona Ecclesiæ vivere ac subsistere debet, ut voluntas ejus » possit cognosci, consequens fuit ipso divino jure, memorabilibus ad- » modùm Christi ad Petrum verbis... insinuatum, atque in Ecclesiâ cre- » ditum est, ut unus inter Apostolos hujusque successor unus inter » Episcopos majore potestate exornaretur, ut per eum tanquam visible » centrum unitatis, colligari corpus Ecclesiæ, provideri communi neces- » sitati, convocari, si opus, Concilium, et convocatum dirigi, et, tempore » interconclavi, dari opera posset, ne quid res fidelium publica detri- » menti caperet... etc... » *Systema theologicum*, versùs finem, — aut in versione gallicâ ejusdem operis, ap. Migne: *Dén. év.*, t. IV, p. 1093. — Cfr et Cardin. Aleandro in conventu Wormatiensi, ap. Audin; *Hist. de Luther*, ch. xix.

ipsum consensum majoris partis, imò et interdùm uni- versitatis tam Episcoporum quam Fidelium, mox in Thesi *ex professo* demonstrabitur.

His igitur præmissis observationibus circa systemata nobis adversantia (1), jam instituendus est

ARTICULUS PRIMUS.

DE PAPA.

36 — PROPOSITIO: *Existit, è jure divino, in Ecclesiâ Christi Pastor quidam supremus qui essentiale est hujus Ecclesiæ et Centrum et Caput.* — *37 — Prob. è Scripturâ sacrâ; — *38 — è Traditione per testimoniorum et factorum discussionem, per præscriptionem, imò, certis quibusdam epochis, per totius Christianitatis consensum. — 39 — COROLLARIUM: I^o *Infallibilitas papalis* — 40 — *indirectè* demonstratur, et — 41 — Gallicanum effugium ad eam declinandum, prævertitur; — *42 — *directè* etiam confirmatur è Scripturâ et Traditione. — *43 — Quandoñam Papa doctrinam Christi infallibiliter doceat? — **44 — Observatio circa facta contra infallibilitatem papalem allegata. — 45 — II^o *Plena potestas papalis* circa disciplinam. — 46 — Præcipua ejus consecratio. — 47 — Observatio circa *tendentias*, ut aiunt, *ultramontanas* vel *gallicanas*.

36. — Hic primùm, in *Propositione*, demonstrandum habemus quòd Christus pro *Fundamento* Ecclesiæ unum instituit supremum Pastorem cui omnes, ut membra sint Ecclesiæ, debent societate jungi tanquam *Centro* Ecclesiæ essentiali, et in his quæ sunt ad salutem, obedire tan-

(1) D. Guizot (*Hist. de la civilisation en Europe*, II^e leç., et *Hist. de la civil. en France*, t. I, III^e leç.) varia illa systemata aut cætera ejusdem modi cum sectis inde enatis asserit jam ab Ecclesiæ incunabulis aliquatenus reperiri, eo quòd advertit non Episcopos modò sed et Multitudinem et Principes, etc., aliquam exercuisse in Ecclesiâ actionem, sicut et nos suprà advertimus. — Verùm (quod non satis pensat vir inclitus, nec tamen negat) varia illa elementa *concorditer* et *ordinatè* agebant, nec proinde diversa illic aderant systemata, nec plures sectæ; sed una tantummodo ecclesia pluribus constans viribus in uno systemate coordinatis. — Cæterum in hanc Di Guizot theoriam, V. Gorini: *Défense de l'Eglise*, t. III; vel D. Vincent: *Tr. de Ecclesiâ* in fine.

quam ejusdem Ecclesiæ *Capiti* : in hoc enim consistit primatus *Papæ*, prout semper apud omnes Catholicos de fide, ut aiunt, catholicâ habitus est. — Dein autem, in *Corollario*, illius ejusdem supremi Pastoris probabimus tum *infallibilitatem* in doctrinâ, tum *plenam potestatem* in disciplinâ. Quæ quidem veritates, etsi in præcedentibus implexæ ut illic ostendemus, quibusdam tamen Catholicis erant non adeò perspectæ, imò et à quibusdam negatæ, aliquot abhinc sæculis, tolerante hactenùs Ecclesiâ; sed tandem à S. S. Concilio Vaticano de fide etiam catholicâ declaratæ sunt. — Sit igitur statim

Propositio : Existit, è jure divino, in Ecclesiâ Christi Pastor quidam supremus qui essentiale est hujus Ecclesiæ et Centrum et Caput.

Hæc propositio, — cujus ratio theologica jam intelligi potest ex dictis contra systemata adversantia ac speciatim contra Episcopalismum (n. 35), — probari potest tum è Scripturâ, tum è Traditione.

I

37. — Probatur è Scripturâ Sacrâ. — Ex eâ enim obvio et recto sensu acceptâ constat uni ex Apostolis, Petro scilicet, aliquam à Christo tribui *primatiam*, — primatiam quâ constituitur ille Ecclesiæ *Centrum et Caput*, — primatiam *in perpetuum* duraturam ; — quæ tria nunc probanda sunt per partes. Et quidem

Iº. — *Petro aliqua à Christo tribuitur primatia.* — Ipsi nempe, à primâ suâ vocatione, præsignificatur aliquid magnum et singulare; nam ipsi, et quidem soli, nomen imponitur novum et maximè significativum (*Cephas*; *Petra*) : « *Tu es Simon filius Jona; tu vocaberis Cephas* : » *quod interpretatur Petrus.* » (Joan., I, 42; Cfr. Marc., III, 16; Luc., VI, 14). Qui certè mos apud antiquos Judæos solemnis erat et ab ipso Deo nonnunquam adhibi-

tus (1). — Exhinc autem ille, — licet neque præverit jure ætatis (2), aut prioritate vocationis (Joan., I, 41), neque discipulus fuerit quem præ cæteris dilexerit Jesus (Joan., XIII, 23, 25; XXI, 20, etc.), — singulari supra cæteros præminentia distinguitur.

Sic — 1 — primus ille ubique nominatur, et quidem cum affectione quâdam distinctionis (*Primus Simon qui dicitur Petrus...* Matth., x, 2) : imò — 2 — sæpe solus nominatim designatur, cæteri autem collectim et quasi ipsius familia (*Petrus et qui cum illo erant...* Luc., viii, 45; ix, 32; Marc., I, 36; *Dicite discipulis ejus et Petro...* Marc., XVI, 7; *Stans Petrus cum undecim...* Act., II, 14; ibid. 37; *Sicut cæteri Apostoli et fratres Domini et Cephas...* I Cor., IX, 5); insuper — 3 — quibusdam gaudet prærogativis familiaritatis cum Christo intimoris, quandoque etiam singularis (3), ac speciatim — 4 — primus ex Apostolis apparitione Christi redivivi donatur (Luc., xxiv, 34; I Cor., xv, 5). — Atque hanc primatiam similiter post Ascensionem Christi Petrus conservat et cæteris nequam contradicentibus, exercet tum — 1 — in edicendo necessitatem alium Apostolum supplendi in locum Judæ (Act., I, 18, etc.) (4); tum — 2 — in prædicando Evangelium ad Judæos (Act., II, 14) et miraculis confirmando (III, 8; V, 15); tum — 3 — in judicando et plectendo Ananiā et Saphiram (V, 3, 7); tum — 4 — in universas perambulando ecclesias (IX, 32) (5); tum — 5 — in admittendo Gentiles in Ecclesiam (X, 5 et s.); tum — 6 — in aperiendo Concilium Apostolorum et sententiam proponendo, cui omnes assentient (XV, 7 et s.); etc.